



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΥΡΙΑΚΗ

13

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1981
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14992

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Ο κ. Παπανδρέου σήμερα θα ανακοινώσει

ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΔΕΣΜΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΤΗΣ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 12.- Ο Πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου σε τηλεοπτική ομιλία του που θα γίνει σήμερα Κυριακή στις 9 π.μ. και στο πλαίσιο του κανονικού δελτίου ειδήσεων θα ανακοινώσει την πρώτη δέσμη των οικονομικών μέτρων της Κυβέρνησης που θα αναφέρονται στην εισοδηματική πολιτική, στην φορολογική και σε άλλα σημεία του οικονομικού προγράμματος της Κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ.

Η δεύτερη δέσμη των κυβερνητικών μέτρων θα ανακοινωθεί παράλληλα με ομιλία του κ. Πρωθυπουργού από την τηλεόραση σε εκπομπή που θα πραγματοποιηθεί από τον Χριστογιάννη.

ΓΚΟΥΕΓΙΑΡ:

Προτεραιότητα στα προβλήματα του τρίτου κόσμου

ΗΝΟΜΕΝΑ ΕΘΝΗ, 12.- Ο γενικός γραμματέας της Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών δήλωσε ότι θα δώσει προτεραιότητα στα προβλήματα του τρίτου κόσμου.

Μιλώντας σε έρευνα Κομφεράνς στη Λίμα χθες το βράδυ είπε ότι πρώτος στόχος του είναι η παγκόσμια ειρήνη αλλά δεν θα μπορούσε να αποφυγεί να δώσει προτεραιότητα στα προβλήματα του τρίτου κόσμου.

«Ταυτό δεν οφείλεται στο ότι ο Τρίτος Κόσμος πλειοψηφεί στη Γενική Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών αλλά γιατί η ευημερία του τρίτου κόσμου είναι καθοριστικής σημασίας για την ευημερία και του πρώτου και του δεύτερου κόσμου», είπε και πρόσθεσε:

«Οι τρεις κόσμοι είναι ενωμένοι κάτω από την ίδια μοίρα. Υπερπολησμένοι τον τρίτο κόσμο θα παραρριζομαχούν επίσης και τον πρώτο και τον δεύτερο κόσμο».

Σύμφωνα με τους αριθμούς που απελευθέρωσαν μέλη του Συμβουλίου ο κ. Γκουεγιάρ στη χθεσινή ψηφοφορία πήρε τους περισσότερους ψήφους και συγκεκριμένα ένα περισσότερα από τους εννέα που απαιτούνται για την εκλογή του. Παράλληλα ήταν ο μόνος υποψήφιος που απέφυγε το βέτο μεγάλης δύναμης. Ένα μη μόνιμο μέλος του Συμβουλίου ψήφισε εναντίον του και τέσσερα απέσχον.

Ο πλειοπλειότερος αντίπαλός του ήταν ο Πρίγκιπας Σαντρουίντ Ανά Χάν πρώην ύπατος αρμόδιος των Ηνωμένων Εθνών για τους πρόσφυγες που πήρε εννέα ψήφους. Δύο ψήφοι, που περιλαμβάνονταν ένα τουλάχιστον βέτο ήταν εναντίον του και τέσσερα μέλη απέσχον.

Ένας σημαντικός παράγων για την επιλογή του κ. Γκουεγιάρ πιστεύεται ότι ήταν η φήμη του πως είναι ένας προσεκτικός διπλωμάτης.

Στη φήμη αυτή συνέτεινε πολύ η συμπεριφορά του σαν εκκάρτος αντιπροσώπου του κ. Βάλντχαϊμ στην Κύπρο από τον Οκτώβριο του 1975 μέχρι τον Οκτώβριο του 1977. Προηγούμενος εντυπώσεις με την επιδεξιότητα που επέδειξε σαν πρόεδρος του Συμβουλίου Ασφαλείας, τον Ιούλιο του 1974 όταν οι τουρκικές δυνάμεις κατέλαβαν το Βόρειο τμήμα της Κύπρου.

Εκτός αυτού οι Σοβιετικοί μελέτησαν επιστομάρια την ολήσιαση και συμπεριφορά του κ. Γκουεγιάρ από τους διορισμούς, στις αρχές του έτους, προσωπικούς εκπροσώπους του κ. Βάλντχαϊμ για το πρόβλημα του Αφγανιστάν, με θέση που εξακολουθεί να κατέχει.

Από τον Πρωθυπουργό, κ. Παπανδρέου, ως πρόεδρο, τους υπουργούς Συντονισμού και Οικονομικών, κ.κ. Λαζάρη και Δρετάκη, καθώς και τους διοικητές των τραπεζών Ελλάδος και ΕΤΒΑ, κ.κ. Αρσένη και Κουλουριανό.

Σύμφωνα με πληροφορίες τα μέτρα θα έχουν σαν στόχο:

1) Την αποκατάσταση της κοινωνικής δικαιοσύνης και την διασφάλιση του εισοδήματος των εργαζομένων από τον πληθωρισμό. Αυτά θα επιτευχθούν με τη χορήγηση αυξήσεων στους μισθούς και στους συνταξιούχους και με την εφαρμογή, από την 1η Ιανουαρίου 1982, της αυτόματης τιμωρικής αναπροσαρμογής.

2) Την αύξηση της παραγωγής και την ανάκαμψη της οικονομικής δραστηριότητας με την ενίσχυση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, και

3) Την εξομάλυνση των δημοσίων επιχειρήσεων και των περικοπών των ελλειμμάτων τους.

Πώς θα φέρουν πίσω τον Σαρψών;

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 12.- Οι γαλλικές αρχές έχουν χορηγήσει στον κ. Σαρψών το «Στάτους» του πολιτικού πρόσφυγα. Σύμφωνα με πληροφορίες Κυπριακών εφημερίδων με την εξέλιξη αυτή, αίρουν όλα τα εμπόδια για τον πραξικοπηματία - πρόεδρο - και εκμηδενίζονται οι ελπίδες της Κυπριακής Κυβέρνησης να τον φέρει πίσω στην Κύπρο.

Τραυματίσε 16χρονο

ΑΘΗΝΑΙ, 12.- Τά εφημερίδα, στην αρχή της οδού Αθηνάς, ο Παν. Χ. Τάιντος, 20 ετών, εργάτης, μετά από φιλονικία για ασχημότητα, τραυματίσε ελαφρά με μαχαίρι τον 16ετή μαθητή Ανδρ. Ι. Κωνσταντινέου.

Ο δράστης συνελήφθη.

Φθάνει αύριο στην Αθήνα ο Αραφάτ

ΑΘΗΝΑΙ, 12.- Αύριο στις 10.30 π.μ. φθάνει στην Αθήνα ο πρόεδρος της Οργάνωσης για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης Γιασερ Αραφάτ, ύστερα από επίσημη πρόσκληση της Ελληνικής Κυβέρνησης.

Ο κ. Αραφάτ συνοδεύεται από τον κ. Καντούμι, υπουργό Εξωτερικών για την Παλαιστινιακή Οργάνωση και άλλους στενούς συνεργάτες του.

Παρά το γεγονός ότι δεν ισχύει το τυπικό πρωτόκολλο της εθιμοτυπίας κατά την άφιξη του Παλαιστίνιου ηγέτη δεν αποκλείεται να τον υποδεχθεί ο Πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου.

Κατά την διάρκεια της παραμονής του η οποία θα είναι τριήμερη ο κ. Αραφάτ θα είναι τιμήμενος από την Ελληνική Κυβέρνηση που θα ασφονεί τις σχέσεις της Ελλάδας με τους Αραβες γενικά και τους Παλαιστίνιους ιδιαίτερα.

Επίσης, θα εξεταστεί και το θέμα της προαγωγής του γραφείου «ΡΛΟ» στην Αθήνα σε διπλωματική αποστολή.

Οι συνομιλίες θα καλύψουν και το Κυπριακό, το θέμα της χορηγίας υποτροφιών, της παροχής διευκολύνσεων στους Παλαιστίνιους φοιτητές και άλλα συναφή ζητήματα.

Πιθανότατα ο κ. Αραφάτ πριν αναχωρήσει να δώσει συνέντευξη Τύπου για τους Έλληνες και ξένους δημοσιογράφους.

Έκλεψε χρυσές λίρες

ΑΘΗΝΑΙ, 12.- Άγνωστος διέρρηξε το διαμέρισμα του Θεόδ. Ε. Χατζηπαναγιώτη, στην οδό Κορυτσάς 8, στο Πολύδροσο και έκλεψε 300 χρυσές λίρες και 14.000 δραχ.

* Άλλος άγνωστος, διέρρηξε το διαμέρισμα της βασιλικής Σ. Οικονομάκου, στην οδό Αλεξίου 25 του Υμητού και έκλεψε κοσμήματα αξίας 300.000 δραχ.

* Τρίτος άγνωστος διέρρηξε το σπίτι του Κ.Θ. Κουρουνιού, στην οδό Πατριάρχου Ιωακείμ 16 στη Νέα Σμύρνη και έκλεψε 50.000 δραχ., 24 ασπρήνια δολάρια, 20 δολάρια χάρτινα και κρατικά λαχεία.

Ο Μωρουά μεταίωσε την επίσκεψή του στην Πολωνία

ΠΑΡΙΣΙ, 12.- Ο πρωθυπουργός της Γαλλίας, κ. Πιέρ Μωρουά, μεταίωσε την επίσημη επίσκεψή που σχεδίαζε να πραγματοποιήσει στην Πολωνία ύστερα από αίτηση της Πολωνικής Κυβέρνησης.

Ο Πρωθυπουργός, που επρόκειτο να μεταβεί στην Βαρσοβία την Τετάρτη για τριήμερη παραμονή εκεί, δέχθηκε να αναβάλει το ταξίδι του, μετά την επίσκεψη του Πολωνού προέδρου της Κουλάγκα για να τον μεταβιβάσει το αίτημα της Κυβέρνησης του, όπως δήλωσε εκπρόσωπος του Πρωθυπουργικού γραφείου χθες.

Ο προεσθής δήλωσε στον κ. Μωρουά ότι η αναβολή είναι αναγκαία γιατί η Βουλή της Πολωνίας έχει ένα πολύ βαρύ πρόγραμμα για την προσεχή εβδομάδα, είπε ο εκπρόσωπος.

Ο κ. Μωρουά θα ήταν ο πρώτος αρχηγός κυβερνήσεως δυτικού κράτους που θα επισκεπτόταν την Πολωνία από τον αρχηγό της κρίση που επικρατεί στη χώρα από το 1980 και επρόκειτο να συναντηθεί με τον Πολωνό πρωθυπουργό κ. Γιαρούζελσκι, την προσεχή Πέμπτη, ημέρα που το ανεξάρτητο πολωνικό συνδικάτο «Αλληλεγγύη» σχεδιάζει να πραγματοποιήσει μαζικές εκδηλώσεις διαμαρτυρίας.

Καλά πληροφορημένες πηγές λένουν ότι ο προεσθής της Κουλάγκα ζητάει να πραγματοποιηθεί επείγοντως η συνάντησή του με τον κ. Μωρουά. Μία νέα ημερομηνία για την επίσκεψή θα καθορισθεί αργότερα, δήλωσε εκπρόσωπος του πρωθυπουργικού γραφείου.

Χαιηγκ: ΜΕΓΑΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, 12.- Ο Αμερικανός υπουργός των Εξωτερικών Αλεξάντερ Χαιηγκ δήλωσε χθες προς ανώτατους αξιωματούχους της Ε.Ο.Κ., ότι η οικονομική βοήθεια που είχαν υποσχεθεί οι Ευρωπαϊκές Κοινότητες προς την Τουρκία πρέπει να δοθεί, και μάλιστα στα επίπεδα, που είχαν καθορισθεί από παλαιότερα, γιατί μόνο με τον τρόπο αυτό θα βοηθηθεί η χώρα αυτή να ξεπεράσει την οικονομική κρίση που την μαστιάζει.

Η αποκάλυψη έγινε από τον ίδιο των Αμερικανών υπουργό κατά την διάρκεια της επίσκεψής του στην Βελγική πρωτεύουσα, όπου ο Χαιηγκ επισκέφθηκε τον Αμερικανό αντιπρόσωπο στην Βρυξέλλες, την παραμονή της επισκέψεώς του κ. Χαιηγκ στην Άγκυρα.

Η Εκτελεστική Επιτροπή της Ε.Ο.Κ. ανακοίνωσε την περασμένη εβδομάδα και μετά την κατάδική του τούς πρωθυπουργούς, κ. Εϊντρεϊντς και τον πρόεδρο της Τουρκίας, ότι η χορήγηση της βοήθειας των 350 εκατομμυρίων δολαρίων, που είχε αναφερθεί νωρίτερα, στην συνέντευξή του, που δόθηκε μετά τις συνομιλίες που εί-

Οι Ηπειρώτες κτηνοτρόφοι στο πλευρό της κυβέρνησης

Στον Πρωθυπουργό και υπουργό Εθνικής Αμύνης, ο Κτηνοτροφικός Σύλλογος Ηπείρου απέστειλε το παρακάτω τηλεγράφημα:

... ..

Ο Κτηνοτροφικός κόσμος Ηπείρου, χαιρετίζει με υπερφάνεια υμνάς και αξιοίς συνεργάτες, για σθεναρή υποστήριξη των εθνικών μας συμφερόντων στο Συμβούλιο του ΝΑΤΟ στις Βρυξέλλες.

Δεν είναι μόνο, ότι μας βρίσκει απόλυτα συμφωνούς αλλά μας αναγορεύουν στην μημή μας τους, Κατωήν - Μαυρομυχαλή - Κολοκοτρώνη - Μπότσαρη και λοιπούς ήρωες στυλοβάτες των μεγάλων ιδανικών της φυλής μας και ελευθερίας.

Δηλώνω προς υμάς όλους, ότι συμπαριστάμεθα ολόπλευρα και είμεθα πρόθυμοι, αν χρειασθεί, να συνεισφέρουμε μια δραχμή κατά κίλο, από όλα τα παλαιομένα κτηνοτροφικά μας προϊόντα υπέρ του αρτιμένου (εξοπλισμού και εκσυγχρονισμού των Ενοπλων μας Δυνάμεων).

Διά

Το Διοικητικόν Συμβούλιον του Κτηνοτροφικού Συλλόγου Ηπείρου

Ο Πρόεδρος

Απ. Ζήκος

Ο Γ. Γραμματέας

Ν. Τσαπάρης

Τά συμπεράσματα από τις τελευταίες εξελίξεις στο Κυπριακό

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 12.- Ο εκπρόσωπος της Ελληνοκυπριακής πλευράς στις διακοινικές συνομιλίες κ. Γ. Ιωαννίδης δήλωσε ότι οι τελευταίες εξελίξεις στο Κυπριακό, οδηγούν σε νέες συμπεράσματα.

1ον) Εγκαινιάζεται μια νέα πολιτική όσο αφορά την θέση του Κυπριακού προβλήματος στην εξωτερική πολιτική της νέας Ελληνικής Κυβέρνησης.

2ον) Η αξιολόγηση του Γενικού Γραμματέα δεν είναι βέβαιο ότι θα οδηγήσει τον πρόεδρο στον διάλογο.

3ον) Η Ελληνοκυπριακή πλευρά θα πράξει, ότι μπορεί για πρόοδο στον διάλογο.

4ον) Σε περίπτωση που ο διάλογος δεν αποδώσει στους επιθυμητούς λίγους μήνες, κρίνεται σκόπιμη η διαίτησις.

5ον) Χωρίς αλλαγή στη στάση και πολιτική της Τουρκίας οι προοπτικές του διαλόγου για πρόοδο είναι δυσωπικές.

Σε ομιλία του στην πόλη, ο κ. Ιωαννίδης τόνισε την ανάγκη να αρχίσει προληπτικώς από Ελληνοκυπριακής πλευράς, εκτίμηση των σημερινών δεδομένων και των διαφωνιών των νέων προοπτικών και μελέτη και προγραμματισμός των περαιτέρω χειρισμών και της πορείας.

Βορειο-ιρλανδοί φυλακισμένοι συνεχίζουν να κρατούν 17 ομήρους

ΜΠΕΛΦΑΣΤ, 12.- Βορειο-ιρλανδοί προτεστάντες φυλακισμένοι συνεχίζουν να κρατούν 17 ομήρους, που οι τελευταίοι είναι δεσμοφύλακες στη φυλακή Κραβλίν του Μπέλφαστ, για δεύτερη κατά σειρά νύχτα παρά το φοβερό κρύο.

Δέκα περίπου από τους στασιαστές αυτούς, που λένουν ότι είναι υπέρ της παραμονής των Βρετανών στη Βόρεια Ιρλανδία, συνέχισαν τις εκδηλώσεις διαμαρτυρίας στη στέγη της φυλακής ενώ άλλοι άρχισαν να καταστρέφουν τα κελιά στο εσωτερικό τους.

Βασικά αίτια των στασιαστών είναι να γίνουν έρευνες για τις συνθήκες διαβιώσεως στη φυλακή, να τους δοθεί περισσότερος χρόνος αναψυχής και να τους χωρίσουν από τους κρατούμενους που είναι μέλη του παράνομου Ιρλανδικού δημοκρατικού στρατού που αγωνίζεται για την αποχώρησή των Βρετανών από τη Βόρεια Ιρλανδία.

Επίλεκτοι σκοπευτές του στρατού έχουν λάβει θέσεις γύρω από τη φυλακή αλλά δεν έχουν καμία κίνηση εναντίον

Πέθανε ξαφνικά

ΑΘΗΝΑΙ, 12.- Στην διασωστική των οδών Αθηνάς και Ευριπίδου, πέθανε ξαφνικά, ενώ βάδιζε ο Κων. Ι. Παπαδόπουλος, 43 ετών.

ΜΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΟΥ «ΗΠ. ΑΓΩΝΑ»

Σας ενδιαφέρει...

Τό σκεφθήκατε;

Όλη τη χρονιά χιλιάδες Ηπειρώτες μπήκαν στο κατάστημά σας, ή στην επιχείρησή σας, αυξήσαν τον «ζίρο» σας, συνεργάστηκαν μαζί σας, σας βοηθήσαν...

Πώς θα τους ευχαριστήσετε τώρα που τελειώνει η χρονιά; Τά λετομικά ευχτήρια... δεν συμφέρουν! τά γραμματόσημα ακριβαίνουν!... Ισως κάποιον να έχασετε και δημιουργηθούν παρεξηγήσεις... Γιατί λοιπόν να «χιλιάτε» τις καρδιές σας;

Η λύση είναι κοντά σας...

Ο «Ηπειρωτικός Αγώνας» όπως πέριον, και φέτος σε δύο πολυσέλιδες πανηγυρικές εκδόσεις (παραμονές Χριστουγέννων και Πρωτοχρονιάς) θα δημοσιεύσει ΕΥΧΕΣ καταστημάτων, επιχειρήσεων, τραπεζών, επαγγελματιών κλπ. κλπ. στους πελάτες τους

Σας συμφέρει γιατί...

- Οι τιμές είναι υπερβολικά χαμηλές
- Μπορείτε μόνοι σας να φτιάξετε την διαφήμιση όπως ακριβώς την σκέφτηκατε και με όποια πρωτοτυπία ονειρεύεστε. Ακόμα μπορεί να δημοσιευθεί με χειρόγραφες ευχές δικές σας και την υπογραφή σας...
- Μέχρι τις 17 Δεκεμβρίου θα γίνονται δεκτές για δημοσίευση ευχές
- Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας αν ο αριθμός των καταχωρήσεων υπερβεί τον αριθμό των θέσεων
- Για πληροφορίες τηλεφωνήστε κάθε βράδυ από τις 6-12 μ.μ. στο τηλ. 61.455.
- Μία μοναδική ευκαιρία να ευχηθείτε στους πελάτες, συνεργάτες, και φίλους σας για τα Χριστούγεννα και την Πρωτοχρονιά.

